
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 2596/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 29  tháng 11  năm 2023  
 

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt kết quả đánh giá, chấm điểm và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2023 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 
02 năm 2023 về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 phê 
duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát 
triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Kế hoạch số 788/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh 
Phú Thọ năm 2023;

Theo đề nghị của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm tại Tờ trình số 01/TTr-HĐĐGPH ngày 16 tháng 11 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, chấm điểm và cấp Giấy chứng nhận sản 
phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Phú Thọ năm 2023, cụ thể 
như sau: 

1. Phê duyệt kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận cho 16 sản phẩm đạt 
tiêu chuẩn OCOP hạng 4 sao; chi tiết theo Phụ lục đính kèm. 

- Giấy chứng nhận các sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP hạng 4 sao nêu trên có giá 
trị trong thời hạn 36 tháng, kể từ ngày Quyết định được ký ban hành;

- Sản phẩm được Chứng nhận sản phẩm OCOP được thưởng theo quy định tại 
Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển nông nghiệp, 
nông thôn trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Kết quả chấm điểm đối với sản phẩm có tiềm năng đạt tiêu chuẩn OCOP hạng 5 
sao: 

- Tên sản phẩm: Chè Búp tím Thanh Ba;



2

- Chủ thể sản xuất: Công ty Trách nhiệm hữu hạn Đầu tư và Phát triển Trà UT; Địa 
chỉ: xã Vân Lĩnh, huyện Thanh Ba, tỉnh Phú Thọ;

- Kết quả đánh giá, chấm điểm: đạt 92,2 điểm.
Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan chủ trì Chương trình 

OCOP) có trách nhiệm:
- Thực hiện công bố công khai sản phẩm và tổ chức trao Giấy chứng nhận cho 

các sản phẩm OCOP; hướng dẫn các chủ thể sản xuất thực hiện việc sử dụng và in biểu 
trưng OCOP, thứ hạng sao được công nhận lên sản phẩm theo quy định;

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 5 sao theo 
quy định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát định 
kỳ các sản phẩm được công nhận, kịp thời phát hiện và xử lý các vi phạm về sử dụng 
biểu trưng OCOP và các quy định khác của pháp luật;

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn, lựa 
chọn sản phẩm tham gia Chương trình OCOP, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm; tập 
trung đối với các sản phẩm chủ lực, đặc trưng có giá trị cao, đảm bảo quy mô sản 
xuất hàng hóa, liên kết theo chuỗi giá trị để đảm bảo tính bền vững.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có sản phẩm được chứng nhận: Tiếp 
tục quan tâm, hỗ trợ các chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP hoàn thiện, nâng cao chất 
lượng sản phẩm OCOP để tham gia đánh giá ở thứ hạng sao cao hơn; đẩy mạnh tuyên 
truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm OCOP. Bố trí, cấp kinh 
phí thưởng sản phẩm được được chứng nhận sản phẩm OCOP theo quy định.

3. Các chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP được chứng nhận: Được sử dụng nhãn 
hiệu chứng nhận, biểu trưng "OCOP", in, dán biểu trưng và thứ hạng sao được công 
nhận lên bao bì sản phẩm theo quy định; tổ chức quản lý, kiểm soát chất lượng sản 
phẩm theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP; tiếp tục 
đầu tư hoàn thiện, cải tiến mẫu mã, bao bì, nâng cao chất lượng sản phẩm để tham gia 
đánh giá ở thứ hạng cao hơn; mở rộng, phát triển sản xuất kinh doanh, chú trọng việc 
liên kết theo chuỗi giá trị để nâng cao hiệu quả và đảm bảo tính bền vững.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn; Công Thương, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tài 
nguyên và Môi trường, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Liên hiệp các Hội 
khoa học kỹ thuật tỉnh Phú Thọ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị; Thủ 
trưởng các đơn vị có liên quan và các chủ thể sản xuất có sản phẩm có tên tại Điều 1 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



3

Nguyễn Thanh Hải 



Phụ lục:
 BIỂU KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ VÀ CHỨNG NHẬN SẢN PHẨM CHƯƠNG TRÌNH MỖI XÃ MỘT SẢN PHẨM (OCOP) TỈNH 

PHÚ THỌ NĂM 2023
(Kèm theo Quyết định số: 2596/QĐ-UBND, ngày  29 tháng 11  năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

TT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Địa chỉ Tổng điểm 
TB của HĐ Ghi chú

1 Mì gạo sạch sinh ra từ làng Hùng Lô Hợp tác xã mì gạo Hùng Lô Xã Hùng Lô, thành phố Việt Trì 84,4 Đánh giá lại

2 Mì gạo Hùng Lô loại đặc biệt Hợp tác xã mì gạo Hùng Lô Xã Hùng Lô, thành phố Việt Trì 84,8 Đánh giá lại

3 Tương làng Bợ HTX Tương làng Bợ Xã Thạch Đồng, huyện Thanh Thủy 70,9 Nâng hạng

4 Trà Sencha gạo lứt Công ty TNHH Maika Food Xã Xuân Lộc, huyện Thanh Thủy 71,9

5 Nón lá Sai Nga HTX sản xuất và dịch vụ nón lá 
Sai Nga Thị trấn Cẩm Khê, huyện Cẩm Khê 72,9

6 Thịt chua ống nứa Hợp tác xã Thịt chua Thanh Sơn – 
Phú Thọ Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,0

7 Thịt chua Con cui vị Tỏi ớt
Công ty cổ phần SX và TM 

Trường Foods Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,9

8 Trường Foods thịt chua Heo ăn chay
Công ty cổ phần SX và TM 

Trường Foods Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,3

9 Thịt chua Trường Foods vị truyền thống
Công ty cổ phần SX và TM 

Trường Foods Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,3 Đánh giá lại

10 Thịt chua ống nứa Trường Foods
Công ty cổ phần SX và TM 

Trường Foods Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,3 Đánh giá lại



2

TT Sản phẩm Chủ thể sản xuất Địa chỉ Tổng điểm 
TB của HĐ Ghi chú

11 Thịt chua Bì giòn - Hongchifoods
Công ty TNHH CB thực phẩm 

Hongchifoods Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 72,7

12 Thịt chua truyền thống Hộ kinh doanh thịt chua Điệp Đào Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 73,6

13 Thịt chua ống nứa Hộ kinh doanh thịt chua Điệp Đào Thị trấn Thanh Sơn, huyện Thanh Sơn 71,9

14 Thực phẩm bảo vệ sức khỏe INSU 
VIETMEC

Công ty cổ phần dược liệu Việt 
Nam Xã Phù Ninh, huyện Phù Ninh 75,7

15 Chè xanh đặc biệt Đức Tỵ Công ty TNHH chè Đức Tỵ Xã Tiên Phú, huyện Phù Ninh 74,0

16 Chè túi lọc búp tím Thanh Ba
Công ty TNHH Đầu tư và Phát 

triển Trà UT Xã Vân Lĩnh, huyện Thanh Ba 78,2


